
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 924 – Páginas 03 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

 
RESULTADO DE JULGAMENTO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-028/2020- CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04966.2020 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP-029/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04970.2020 (1º REPETIÇÃO) 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP-039/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.05086.2020 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-040/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.05087.2020 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-041/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.05088.2020 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-042/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.05089.2020 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20200252. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 034/2020-CPL/PMVG 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

 
Tornamos público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-028/2020- CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04966.2020, Fornecimento de Kits de 
Enxovais destinados a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social de Vargem Grande/MA, tendo como vencedoras as empresas: MUNDO DO 
BEBÊ EIRELI, inscrita no CNPJ nº 24.556.619/0001-45, considerada vencedora parcial do certame com valor total de R$ 27.840,00 (Vinte e sete mil, oitocentos e 
quarenta reais); A. C. S. CATANHO, inscrita no CNPJ nº 02.144.866/0001-00, considerada vencedora parcial do certame com valor total de R$ 30.792,00 (Trinta mil, 
setecentos e noventa e dois reais). Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo. Vargem Grande - 
MA, 13 de Agosto de 2020. Ricardo Barros Pereira, Pregoeiro Municipal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP-029/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04970.2020 (1º REPETIÇÃO). ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente 
de Licitação. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 018/2020, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 
8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: Registro de Preços do 
tipo Menor Preço, visando a Contratação de empresa para Fornecimento de Materiais Permanentes e Utensílios de Cozinha em Apoio a Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Vargem Grande/MA. Conforme especificações do Termo de Referência Anexo I do Edital. ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de 
Educação. LOCAL/SITE: https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/. DATA: 08/09/2020. HORÁRIO: 14h00min. (QUATORZE HORAS). EDITAL: O Edital está 
disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ e http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural-de-licitacoes-2 e também 
poderão ser consultados e/ou obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, situado na Rua Dr. Nina Rodrigues, 20, Centro, Vargem Grande/MA, no 
horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas). Vargem Grande - MA, 21 de agosto de 2020. Ricardo Barros Pereira – Pregoeiro Municipal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP-039/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.05086.2020. ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação. 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 018/2020, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações 
e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO:Registro de Preços, do tipo menor preço, 
visando a Futura Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Malharia juntos as Secretarias Municipais de Vargem Grande/MA, conforme Especificações 
Constantes no Anexo I, que faz parte deste Edital.  ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação. LOCAL/SITE: https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/. 
DATA: 08/09/2020. HORÁRIO: 16h00min. (DEZESSEIS HORAS). EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: 
https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ e http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural-de-licitacoes-2 e também poderão ser consultados e/ou obtidos na sala da 
Comissão Permanente de Licitação-CPL, situado na Rua Dr. Nina Rodrigues, 20, Centro, Vargem Grande/MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min 
(doze horas). Vargem Grande - MA, 21 de agosto de 2020. Ricardo Barros Pereira – Pregoeiro Municipal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-040/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.05087.2020. ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação. BASE 
LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 018/2020, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e 
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
serviços com “Consultoria Especializada na realização de cursos de capacitação profissional e geração de renda”, na execução de cursos profissionalizantes 
programados nos Projetos Técnicos Sociais/ Plano de Desenvolvimento Sócio Territorial – PDST Residencial Canaã I (APF 402.059-04/ conta: 3519.006.71.005-8), 
constituído de 500 (quinhentas) unidades habitacionais e Residencial Canaã II (APF nº 407.620 – 12/ conta nº 3519.006.71.006-6), constituído também de 500 
(quinhentas) unidades habitacionais, amb9os localizados na sede municipal, inserido Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV, com recursos advindos do FAR 
– Fundo de Arrendamento Residencial, junto à Secretaria Municipal de Assistência Social, deste município de Vargem Grande/ MA. Conforme especificações do 
Termo de Referência Anexo I do Edital.  ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação. LOCAL/SITE: https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/. DATA: 
09/09/2020. HORÁRIO: 09h00min. (NOVE HORAS). EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: 
https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ e http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural-de-licitacoes-2 e também poderão ser consultados e/ou obtidos na sala da 
Comissão Permanente de Licitação-CPL, situado na Rua Dr. Nina Rodrigues, 20, Centro, Vargem Grande/MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min 
(doze horas). Vargem Grande - MA, 21 de agosto de 2020. Ricardo Barros Pereira – Pregoeiro Municipal. 

 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 924 – Páginas 03 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-041/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.05088.2020. A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, através do 
Pregoeiro Municipal, torna público aos interessados que realizará às 11:00 horas do dia  09de Setembro de 2020, na  sala da Comissão Permanente de Licitação/CPL, 
na Rua Dr. Nina Rodrigues, nº 20, Centro – Vargem Grande/MA, licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial do tipo menor preço por item, tendo por 
objeto oRegistro de Preços, do tipo menor preço, visando a Futura  Aquisição de Urnas Funerárias destinadas ao Fundo Municipal de Assistência Social, conforme  
Especificações Constantes no Anexo I, que faz parte deste Edital,  na Forma da Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 004/2017 
subsidiada pela Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações. O Edital poderá ser consultado gratuitamente ou retirado, mediante o recolhimento da importância 
de R$ 50,00 (cinqüenta reais), através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, emitido pela Coordenação de Tributos, Arrecadação e Fiscalização da 
Secretaria Municipal de Finanças, situado no endereço supracitado ou  através de 2(duas) resmas de Papal A4,  no horário das 08:00 às 12:00h. Informações na 
CPL/PMVG. Vargem Grande/MA, 21/08/2020. RICARDO BARROS PEREIRA – Pregoeiro Municipal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-042/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.05089.2020. A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, através do 
Pregoeiro Municipal, torna público aos interessados que realizará às 14:00 horas do dia  09 de Setembro de 2020, na  sala da Comissão Permanente de Licitação/CPL, 
na Rua Dr. Nina Rodrigues, nº 20, Centro – Vargem Grande/MA, licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial do tipo menor preço por item, tendo por 
objeto oRegistro de Preços, do tipo menor preço, visando a Futura  Contratação de empresa jornalística que edite jornal impresso, de circulação no Estado do 
Maranhão, para fins de publicação de avisos de licitações do município de Vargem Grande-Maranhão. Formato 2 Colx5cm (9,6 cm larg x 5cm alt ou no formato 2 
col x 7 cm (9,6 cm larg x 7cm alt.), conforme  Especificações Constantes no Anexo I, que faz parte deste Edital,  na Forma da Lei Federal nº 10.520/2002, 
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 004/2017 subsidiada pela Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações. O Edital poderá ser consultado gratuitamente ou 
retirado, mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais), através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, emitido pela 
Coordenação de Tributos, Arrecadação e Fiscalização da Secretaria Municipal de Finanças, situado no endereço supracitado ou  através de 2(duas) resmas de Papal 
A4,  no horário das 08:00 às 12:00h. Informações na CPL/PMVG. Vargem Grande/MA, 21/08/2020. RICARDO BARROS PEREIRA – Pregoeiro Municipal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20200252 - RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 
034/2020-CPL/PMVG. OBJETO: Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a Futura Aquisição de 03(três) Motocicletas zero quilometro devidamente 
equipadas e Adequadas para o Uso Exclusivo do DMTT de Vargem Grande/MA. Conforme valor registrado abaixo. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO – Órgão Gerenciador, e a empresa: RUBEVEL EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 08.174.537/0001-80. BASE LEGAL: O presente registro 
tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº SRP-034/2020 e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 
7.892/2013; do Decreto nº 3.555/00 e Decreto Municipal nº 004/2017; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas. 
VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 21.08.2020. FORO: Comarca de Vargem Grande/MA. ASSINATURAS: FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO – 
Secretário Municipal de Administração / RUBEVEL EIRELI - EPP, representado pelo Sr. RUBENILSON GARCIA DO NASCIMENTO (Detentores do Registro de Preços).  
EMPRESA: RUBEVEL EIRELI  - EPP, CNPJ nº 08.174.537/0001-80. 
 

tem 
Descrição  

uant arca  alor Unitário 
VEÍCULO MOTOR: 

Tipo: OHC, Monocilíndrico 4 tempos, arrefecido a ar. 
Cilindrada: 162,7 cc 
Potência Máxima: 

14,5 cv a 8.500 rpm (Gasolina) / 14,7 cv a 8.500 rpm (Etanol) 
Torque máximo: 1,46 

kgf.m a 5.500 rpm (Gasolina ) / 1,60 kgf.m a 5.500 (Etanol) 
Transmissão: 5 

velocidades  
Sistema de partida: 

elétrica 
Diâmetro x Curso: 

57,3 x 63,0 mm 
Relação de 

Compressão : 9.5:1 
Sistema Alimentação: 

injeção eletrônica PGM FI 
Combustível: Gasolina 

e/ou Etanol 
Sistema Elétrico: 
Ignição: eletrônica 
Bateria: 12V – 4 Ah 
Farol: 35/35W 

3 

arca: Honda 

odelo: Broz 

no: 2020/20 

ipo 162,7cc 

evidamente 
equipadas e 

adequadas para o 
uso Exclusivo do 

DMTT. 

$ 28.000,00 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

TERÇA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 924 – Páginas 03 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 3 

Capacidades 
Tanque de 

combustível/Reserva: 12,0 litros 
Óleo de motor: 1,2 

litro 
Dimensões  

comprimento x largua x altura: 2067x810x1158 mm 
Distância mínima do 

solo: 247 mm 
Altura do assento: 836 

mm 
Peso seco: 121 kg 
Chassi  
Tipo: berço semi 

duplo 
Suspensão 

dianteira/curso: garfo telescópio /180 
Suspensão 

traseira/curso: Mono shock/ 150 mm 
Freio dianteiro/ 

diâmetro: a disco /240mm 
Freio Traseiro / 

diâmetro: a disco / 220mm 
Pneu dianteiro: 90/90 

– 19 M/C 
Pneu Traseiro: 110/90 

– 17 M/C 
ACESSORIOS:Antena 

corta pipa, Sirene Eletrônica 12v Nilon 
c/ Vidros 5 Tons, 

Protetor de pernas, Acionador de Guidão  
Star Com Suporte, 

Lanterna Patrulha Em Led ThreeFireRubí 
Frontal, Lanterna 

Patrulha Em Led Prisma Linear Rubí Traseira, 
Suporte de Fixação 

Açu e EpoxiTexturizadoLanter, Chicote  
Elétrico Comutador, 

Suporte Bagageiro Para Lanternas 
Traseira, Kit Estalação 

Vargem Grande/MA, 21 de Agosto de 2020. Francisco Ferreira Lima Filho – Secretario Municipal de Administração. 
 


